

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác triển khai mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy Công cộng” trên địa bàn Hương Hồ

Thực hiện Công văn số 547/UBND-PCCN ngày 03/02/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Huế về việc tăng cường công tác triển khai mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” và “Điểm chữa cháy Công cộng”; Ủy ban nhân dân phường Hương Hồ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhận thức đầy đủ, sâu sắc và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” trong công tác PCCC tại khu dân cư, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh theo hướng thực chất, hiệu quả, xây dựng thế trận liên hoàn PCCC đối tượng này.

2. Huy động tối đa lực lượng chữa cháy ngay từ khi vụ cháy mới xảy ra nhất là trong thời điểm vàng 5 phút kể từ khi vụ cháy xảy ra với phương châm “4 tại chỗ”; kiểm chế, làm giảm số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra khu dân cư, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

3. Đến ngày 30/5/2023, đảm bảo 100% đối tượng phải hoàn thành việc xây dựng các mô hình theo hướng dẫn của Bộ Công an;

4. Xác định trách nhiệm cụ thể cho từng CBCS từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu, trách nhiệm của CSKV trong việc triển khai xây dựng mô hình (Tổ liên gia an toàn về PCCC và Điểm chữa cháy công cộng). Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

5. Thành lập các mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC, Điểm chữa cháy công cộng theo đúng tiến độ, chỉ tiêu đã đăng ký; đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị, xã hội tại địa phương phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng tham gia mô hình với tinh thần tự nguyện; tạo được sự đồng thuận, thống nhất trong việc tham gia mô hình (hoàn thành trước ngày 03/02/2023).

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng xây dựng

a) Mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC:

Mỗi Tổ liên gia từ 05 hộ gia đình trở lên, trong đó có 100% hộ gia đình ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, chất dễ cháy, nổ tại khu dân cư phải được thành lập Tổ liên gia.

(Đính kèm phụ lục nội dung hướng dẫn xây dựng mô hình Tổ Liên gia an toàn về phòng cháy, chữa cháy).

b) Mô hình Điểm chữa cháy công cộng:

Xây dựng tại các ngõ, hẻm sâu tập trung nhiều nhà (nhà ở hộ gia đình hoặc nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh) có chiều sâu từ 50m trở lên, xe chữa cháy không tiếp cận được.

(Đính kèm phụ lục nội dung hướng dẫn xây dựng mô hình Điểm chữa cháy công cộng).

2. Thời gian thực hiện: Từ nay đến ngày 27/5/2023.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tổng rà soát, lập danh sách 100% đối tượng phải hoàn thành việc xây dựng các mô hình theo hướng dẫn của Bộ Công an tại mục 1 Phần II của Kế hoạch này *(trước ngày 10/02/2023)*.

2. Trên cơ sở kết quả rà soát, lập danh sách tiến hành đăng ký chỉ tiêu cụ thể việc thành lập mô hình *(Tổ liên gia an toàn về PCCC, Điểm chữa cháy công cộng)* và Ban hành Quyết định thành lập, Quy chế hoạt động, trách nhiệm của Tổ trưởng, tổ phó “Tổ liên gia an toàn PCCC” gửi về Ủy ban nhân dân thành phố (Qua Công an thành phố) để tập hợp theo dõi (hoàn thành trước ngày 20/02/2023).

3. Hướng dẫn thành lập các mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC, Điểm chữa cháy công cộng theo đúng tiến độ, chỉ tiêu đã đăng ký *(giao hoàn thành chỉ tiêu từng tháng)*.

4. Vận động Nhân dân triển khai việc lắp đặt trang thiết bị phương tiện PCCC theo đúng hướng dẫn của Bộ Công an *(hoàn thành trước ngày 27/5/2023)*.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an phường:

- Tham mưu UBND phường huy động toàn bộ lực lượng cốt cán tại khu dân cư (Bí thư, Tổ trưởng, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Ban công tác mặt trận...) cùng với lực lượng Công an tiến hành rà soát, lập danh sách 100% đối tượng phải hoàn thành việc xây dựng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng” và đăng ký chỉ tiêu (theo mẫu); gửi về Công an thành phố **trước ngày 20/02/2023**.

- Tham mưu tổ chức rà soát, đề ra được các giải pháp cụ thể đảm bảo an toàn về PCCC đối với các khu dân cư tập trung, nằm trong các đường kiệt, hẻm nhỏ, hẹp, xe chữa cháy không tiếp cận được; tổ chức thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tại khu dân cư.

- Chỉ đạo Cảnh sát khu vực phối hợp UBMTTQVN phường, lực lượng cốt cán cơ sở, dân phòng vận động nhân dân triển khai lắp đặt trang thiết bị phương tiện PCCC theo quy hướng dẫn của Bộ Công an và Công an tỉnh (thực hiện **trước ngày 30/5/2023**)

2. Bộ phận Văn hoá và Thông tin phường:

- Chủ động tham mưu các nội dung tuyên truyền pháp luật, kiến thức, kỹ năng PCCC&CNCH trên các phương tiện thông tin địa chúng và các trang mạng xã hội

Zalo, Facebook của phường... nhằm tăng cường tuyên truyền, đưa tin, bài, phóng sự về triển khai Tổ liên gia an toàn, hỗ trợ PCCC&CNCH trên địa bàn phường.

- Đẩy mạnh triển khai cuộc vận động “Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy” tại khu dân cư; “Cán bộ, công chức, đoàn viên tự trang bị bình chữa cháy xách tay tại hộ gia đình”.

3. UBMTTQVN phường: tiếp tục thực hiện đẩy mạnh triển khai cuộc vận động “Mỗi gia đình tự trang bị bình chữa cháy tại khu dân cư”; phối hợp với các bộ phận có liên quan phát động cuộc vận động “Cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, người lao động tự trang bị bình chữa cháy xách tay tại hộ gia đình” tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn phường.

4. Tổ dân phòng PCCC phường: Chủ động phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả với các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phường thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các khu dân cư. Đồng thời, thực hiện có hiệu quả các biện pháp an toàn để phòng ngừa, hạn chế các sự cố cháy, nổ có thể xảy ra; quan tâm hướng dẫn, hỗ trợ các hộ gia đình neo đơn, có hoàn cảnh khó khăn tại khu dân cư, nơi cư trú thực hiện các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy; vận động người thân tham gia công tác PCCC tại địa phương khi có yêu cầu. Tích cực tham gia phối hợp, hỗ trợ chữa cháy, cứu người, cứu tài sản khi có cháy, nổ xảy ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Nguyễn Thị Kim Lan - Chủ tịch UBND phụ trách chung.
2. Đồng chí Trần Đình Long - Phó chủ tịch UBND phụ trách trực tiếp công tác PCCC chịu trách nhiệm giúp chủ tịch UBND phường trong việc theo dõi, hướng dẫn kiểm tra việc tổ chức thực hiện.
3. Đồng chí Hoàng Thanh Quang - Trưởng CAP trực tiếp chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra đôn đốc, chỉ đạo lực lượng CAP triển khai thực hiện kế hoạch
4. Các đồng chí Tổ trưởng Dân phố, Trưởng Ban công tác mặt trận phối hợp với lực lượng CSKV, cán bộ cốt cán căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện

Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan tổ chức, ban ngành, bộ phận trực thuộc phường có liên quan tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả về UBND phường (Qua Công an phường).

5 . Giao Công an phường theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về CATP đúng thời gian quy định./.

*** Nơi nhận**

- UBND thành phố (để báo cáo);
- Các cơ quan tổ chức, bộ phận trực thuộc phường có liên quan (để thực hiện);
- Công an phường (để theo dõi);
- Lưu VP./.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Kim Lan

